ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
6º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

 “Ten.-Cel. PM Luiz Antonio Ferreira”

EDITAL nº 007/2026 – PATO BRANCO

TESTE CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO NO 6º COLÉGIO DA POLÍCIA
MILITAR DO PARANÁ -  “Ten.-Cel. PM Luiz Antonio Ferreira”

ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 2025-2026

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES DO ENSINO FUNDAMENTAL:

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo

Classificatório do 6° Colégio da Polícia Militar - “Ten.-Cel. PM Luiz Antonio Ferreira” -
Pato Branco (CLOPC), no uso das atribuições que lhe conferem a designação do

Excelentíssimo Diretor de Ensino e Pesquisa, bem como no item 4, alínea “g” do

Edital nº 001/2025 – 6º CPM Pato Branco/PR, de 06 de agosto de 2025 e em

cumprimento ao disposto no item: “3.7. 7ª FASE – DIVULGAÇÃO DO GABARITO

OFICIAL FINAL E DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS”, do citado edital

inaugural torna público o que segue:

1.​ DO LOCAL E DATA DA REALIZAÇÃO DAS MATRÍCULAS:

As matrículas dos alunos suplentes relacionados na lista de convocados serão

realizadas junto à Secretaria do Sexto Colégio da Polícia Militar, na cidade de Pato

Branco-PR, Rua Benjamin Borges dos Santos, nº 1100. Bloco A - Sala 1.

Suplentes Convocados para o 6º ano do ENSINO FUNDAMENTAL

07 jan. 26
quarta-feira

●​ 14h00min

48
14

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO. Inserido ao protocolo
24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856a7ee53d1e052cb6f3fd514b6e8ceb

2.​ DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA:

Os responsáveis devem comparecer portando os documentos elencados no

item “3.8 (8ª Fase) - Matrícula” do Edital 01/2025 do Processo Classificatório

2025/2026. Divulgado no site do processo seletivo.

3. ENSINO FUNDAMENTAL - LISTA DE CANDIDATOS SUPLENTES
CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

Matrícula: Dia 07 de janeiro de 2025, conforme horários do item 1 deste edital.

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

138 250291 JOÃO GABRIEL SOLOBODA

49
14

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO. Inserido ao protocolo
24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856a7ee53d1e052cb6f3fd514b6e8ceb

5.  ENSINO FUNDAMENTAL - SUPLENTES (FILA DE ESPERA)
Alunos que aguardam convocação em caso de desistência de candidatos convocados
para matrícula no dia 07 de janeiro de 2026.

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

139 250443 KAUANE TORMAN MADEIRA

140 250195 LORENZO GOMES CINTRA SOUZA

141 250088 EMANUELE RIBEIRO DA CRUZ

142 250192 LEONARDO KUFNER

143 250374 FELIPE SCHEID DE LIMA

144 250182 ARTHUR VALENTINI DOS SANTOS

145 250436 DAVI COLUSSI DE CHAVES

146 250120 CAETANO COPETTI PERIOLO

147 250253 LORENA SIGNOR

148 250431 ALICE VITÓRIA CHAGA DORIGO

149 250366 LUIGI DALA COSTA MOREIRA

150 250193 NATAN GODOI GOTTEN DA SILVA

151 250102 LAURA PAGNONCELLI BOTINI

152 250424 LORENZO ANTÔNIO VOTRI

153 250476 GIANLUCA TROMBETTA PIRES

154 250249 LEONARDO RIGO DOS PASSOS

155 250019 VALENTINA DE OLIVEIRA MACIEL

156 250373 ANA LAURA BORDIM

157 250400 PEDRO HENRIQUE KILPP

158 250271 MARIAH ARCEGO PIACESKI

159 250211 DAVI AURELUK

160 250009 ANNA LUIZA VENDRUSCOLO CALDATO

161 250067 LUIZA REDIVO DA SILVA

162 250234 STEFAN STADNIK DE ARAUJO

163 250124 LAURA HELENA VOTRI ZANCAN

164 250265 DAVI EDUARDO SIMÕES NOAL

165 250026 LUCAS MULLER DA SILVA MINIUK

166 250280 AUGUSTO MERLO SEMLER

167 250387 GUSTAVO HENRIQUE LACHMAN

168 250012 ISADORA BERTE

169 250288 ISADORA VALENTINA SAMBUGARO

50
14

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO. Inserido ao protocolo
24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856a7ee53d1e052cb6f3fd514b6e8ceb

CONTINUAÇÃO: TABELA DE SUPLENTES (FILA DE ESPERA)
VAGAS COMPLEMENTARES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

170 250226 ISABELA RAMOS TABOLKA

171 250341 ISIS OLIVEIRA DA CRUZ

172 250326 GUSTAVO MARTENDAL

173 250013 VANESSA ESTER PEREIRA MACULAN

174 250396 LUIZ OTÁVIO CORREIA

175 250483 EDUARDA OLEGINI NORA

176 250375 NICOLY FERREIRA SIQUEIRA

177 250032 YASMIN LORENZETTI BUENO

178 250433 PYETRO FELIPAN

179 250208 MARIA FERNANDA ALBANI

180 250165 JOAO VICTOR PETRI VIGANO

181 250513 ALEXIA EDUARDA DE MENEZES

182 250144 ANTONELLA BRAIS BELLEI

183 250098 MANUELLA APARECIDA LUCAS PEREIRA

184 250079 LUANA FERREIRA MONTEIRO

185 250115 GABRIEL BONATTO CORREIA

186 250376 OTAVIO FRANCISCO CASSOL STANQUEVISKI

187 250180 OCTÁVIO AFONSO DOS SANTOS

188 250005 PABLO HENRIQUE DA SILVA PEREIRA

189 250502 ISABELLY MASCARELLO GODOI

190 250355 JOANA MORELATTO TOGNON

191 250212 DANIEL BEZERRA COSTA

192 250093 ENDREL DAVI DOS SANTOS FRANÇA

193 250393 DAVI OTÁVIO SANAGIOTTO BITENCORT

194 250219 LAYANNE THAIS LEAL BERLANDA

195 250451 GUSTAVO NEVES MARTINS LOPES

196 250228 DAVI LUIZ NICHETTI HARTMANN

197 250091 KETLYN VIANA FANTIN

198 250151 MARIA EDUARDA GENEROSO

199 250477 CAIO HENRIQUE KELLER

200 250421 ARTHUR MIGUEL MORAES CAVALHERI

201 250515 HELENA BALBINOTTI

202 250418 NATÁLIA SARTORI ROSSATO

51
14

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO. Inserido ao protocolo
24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856a7ee53d1e052cb6f3fd514b6e8ceb

CONTINUAÇÃO: TABELA DE SUPLENTES (FILA DE ESPERA)
VAGAS COMPLEMENTARES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

203 250520 LAURA MERLO

204 250087 CAMILLY VICTORIA ALBIERO CHAVES

205 250028 JOÃO PEDRO ORTOLAN

206 250488 PALLOMA BORGES INACIO DA SILVA

207 250395 ANGELINA MARTARELO

208 250413 DAVI GONÇALVES LOPES

209 250227 ARTHUR FLORÊNCIO CATANI

210 250035 DAVI NEZI KOZERSKI

211 250221 MARIA LUIZA LIBARDONI

212 250275 HELOISA RAFAELA MACHADO

213 250496 GLÓRIA CHZUCHMANN DOS SANTOS

214 250462 VALENTINA TAVARES

215 250051 CECÍLIA GABRIELA DALCHIAVAN VICENZI

216 250282 JOÃO LUCAS BERTONCINI DOS SANTOS

217 250528 PEDRO SOARES

218 250040 JULIA ANTONIA RUFFATTO

219 250065 ISADORA DOS SANTOS LUNARDI

220 250504 MARIA LUIZA FERREIRA VIEIRA

221 250184 BETTINA NUNES DE MORAES

222 250350 MILENA REGINA FAVERSANI

223 250073 ANA LAURA MOLOSSI

224 250127 ESTEVÃO AUGUSTO DE CARVALHO

225 250388 GUSTAVO KRAHL DA ROSA

226 250132 MARIA LUIZA DAMETO GRAL

227 250445 ISADORA SERPA POSSAMAI

228 250259 THAWANNYE LARA DA SILVA

229 250368 ENZO DE ANDRADE PERGER

230 250106 LÍVIA LONGHI DE OLIVEIRA

231 250452 MARIA GABRIELA GONÇALVES DE OLIVEIRA

232 250077 JOÃO MIGUEL CASTELIANO

233 250399 EVERTON LUIZ PRECHLAK

234 250466 BENICIO DUMONT HORTA

235 250303 ISADORA GONÇALVES RUZZA

52
14

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO. Inserido ao protocolo
24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856a7ee53d1e052cb6f3fd514b6e8ceb

CONTINUAÇÃO: TABELA DE SUPLENTES (FILA DE ESPERA)
VAGAS COMPLEMENTARES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

236 250460 SOPHIA BEATRIZ MACHADO GOMEZ

237 250235 LIA VALENTINA TONIAL

238 250440 LUNNA DANGUI POLLI

239 250199 EMANUELLY BUENO NOVAES

240 250346 MARCO ANTONIO LINHARES BRUSTOLIM

241 250459 EMANUELLY VITÓRIA ZINI DOS SANTOS

242 250349 ISADORA VALLENTINA RODRIGUES

243 250258 BERNARDO FELIPE DE GODOIS ROCHA

244 250479 ISADORA BOHN RISSARDI

245 250081 BERNARDO DAVI SCHREINER PAESE

246 250500 EDUARDO HENRIQUE VELOSO DA SILVA

247 250467 PEDRO HENRIQUE ALVES

248 250264 CAIO MEDEIROS COSTA

249 250318 HENRIQUE ANDRÉ MOLTER

250 250086 JULIA REMUSSI BRUNETO

251 250481 ALICE MURADOR DE JESUS ALVES

252 250489 JOAO LUCAS HOFFMANN BORGES

253 250495 JOSE ADRIANO ALBANI

254 250340 ARTHUR BONETTI KERBER

255 250056 JÚLIO CEZAR ARIZI

256 250041 ALICE LOUISE KSIAZEK TUSSI

257 250223 ISADORA APARECIDA MELLO SLONGO

258 250371 EMANUELLY DE ANDRADE RAUBER

259 250146 ENZO GABRIEL ANGELIERO

260 250251 EMANUEL DA SILVA LEMES

261 250416 GABRIEL PETKOWICZ

262 250522 ARTHUR PORTO DA CRUZ

263 250529 EMANUELLI VITÓRIA KUSTER

264 250213 IZABELI BANFE

265 250289 ANNI ISABELLY FIRMES

266 250149 LUÍSA AKEMI DE CAMPOS VELOSO

267 250307 ANA LAURA LISBOA FELISBERTO

268 250352 MATHEUS AUGUSTO ORTOLAN

53
14

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO. Inserido ao protocolo
24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856a7ee53d1e052cb6f3fd514b6e8ceb

CONTINUAÇÃO: TABELA DE SUPLENTES (FILA DE ESPERA)
VAGAS COMPLEMENTARES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

269 250224 LUCAS HENRIQUE GUAREZ

270 250072 BRENO SCHEID DE CAMARGO

271 250230 ROBERTA PAVEUKIEWICZ FOSSATTI

272 250454 ARTHUR SCHROLL CASTANHA OLIVEIRA

273 250008 ALICE CRACCO FILIPIN

274 250386 VALLENTIN FABIAN BERTÉ

275 250499 MARIA ISABELL DO AMARAL PRESTES

276 250020 DIEGO SCHEFFER

277 250173 PEDRO MIGUEL SIGNOR

278 250161 RAFAELA BUGONI DE SOUZA

279 250385 FELIPE TAVARES SERPA

280 250471 DAVI LUCAS DE OLIVEIRA FLORES

281 250509 BENICIO TEIXEIRA BRESSAN

282 250143 VICTOR MIGUEL DOS SANTOS RODRIGUES

283 250302 NICOLAS PAZINATO DE OLIVEIRA

284 250029 MARIA EDUARDA GALDINO TONIAL

285 250062 ANNA JULIA COELHO PITZ

286 250408 BETINA FERRAZ

287 250458 LAURA FOLGASSA DA SILVA

288 250472 IZADORA DOS SANTOS

289 250310 LAVINIA GONZATTO

290 250420 IZADORA OLIVERIO

291 250205 VITORIA VALENTINA KLAVA

292 250036 HELOÍSE MERLO

293 250539 VALENTINA PASSONI DA SILVA

294 250493 LUCAS BEJE

295 250394 NIVELSON JUNIOR MORENO RAMÍREZ
296 250412 ALICE DINIZ ALVES
297 250006 JOÃO PEDRO VIEIRA
298 250044 GABRIEL CALDATO
299 250157 YASMIM VITORIA CAVALLI
300 250423 AGHATA SOFIA DOS SANTOS MACHADO
301 250309 MARIA CLARA DE BRITO
302 250050 LEONARDO ESSER DE OLIVEIRA

54
14

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO. Inserido ao protocolo
24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856a7ee53d1e052cb6f3fd514b6e8ceb

CONTINUAÇÃO: TABELA DE SUPLENTES (FILA DE ESPERA)
VAGAS COMPLEMENTARES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

303 250075 GUSTAVO BEVILAQUA LEPCHACK
304 250497 TIAGO BARBOSA DE ANDRADE
305 250409 EVELLYN CAROLINI ALVES DE RAMOS
306 250531 SARA JOANA RAMOS
307 250358 BEATRIZ CRISTINA DUARTE
308 250114 VINICIUS GABRIEL MEDEIROS DE FREITAS
309 250270 ISABELY VEBBER
310 250138 PEDRO AUGUSTO GUIMARÃES
311 250231 LIVIA MARA DE LIMA
312 250070 CAETANO DALL ACQUA
313 250074 VITÓRIA ZANIVAN BORBA
314 250160 ANTENOR LOREGIAN PRESCHLAK
315 250287 ARTHUR GONÇALVES DA ROCHA
316 250156 JOAO PAULO RIBEIRO DE MATTOS
317 250361 MURILO ZANOL MASCARELLO
318 250521 EMANUELLA GUARESE DOS SANTOS
319 250298 MARIA HELENA KAZMIERSKI TOMAZ
320 250238 ISABELLY QUEVEDO
321 250198 ALYCE QUEZIA DOS SANTOS KRONBAUER
322 250480 ALICE MARTINS DANSCHI
323 250364 MIGUEL EDUARDO LOURENÇO PICCOLI
324 250338 ANA JULIA LOPES
325 250523 JÚLIA MARIA FABRIS PAULA
326 250514 MARIA VALENTINA NEQUEL PASETTI
327 250126 HELENA MARTINELLO DALLA COSTA

55
14

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO. Inserido ao protocolo
24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856a7ee53d1e052cb6f3fd514b6e8ceb

6. DISPOSIÇÕES GERAIS:

a. Os candidatos SUPLENTES não convocados devem aguardar a eventual

terceira chamada, a partir do dia 07 de janeiro de 2026, que acontecerá em caso de

não suprimento das vagas da respectiva concorrência e nível pretendido, a lista de

suplência tem caráter informativo e não constitui chamamento para matrícula.

b. O número de vagas oferecidas a serem preenchidas pelo processo

classificatório são as relacionadas no Edital nº 002/2025 -  RETIFICAÇÃO DO EDITAL

001/2025 DO PROCESSO CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO ENSINOS

FUNDAMENTAL E MÉDIO – 2025/2026.

c. Os responsáveis devem observar o item “3.8 (8ª Fase) - Matrícula” do Edital

01/2025 no que tange os documentos e procedimentos obrigatórios para a matrícula.

d. As pessoas competentes para realização da matrícula serão os pais,

responsáveis legais, tutores ou terceiro com procuração de quem de direito, que

conceda poderes específicos para realização dos atos atinentes à matrícula, na data

estabelecida.

e. No corpo da procuração deve-se fazer constar declaração de ciência e

aceite pelo delegante, da filosofia de caráter militar, fundados em hierarquia e

disciplina dos Colégios da Polícia Militar do Paraná, das obrigações e direitos dos

alunos e família, constantes no manual do aluno, no regimento escolar, proposta

pedagógica, proposta curricular, bem como aquelas concernentes ao

acompanhamento da vida escolar do aluno.

Pato Branco, 05 de janeiro de 2026.

Assinado Eletronicamente
Cap. QEOPM  Reginaldo Aredes da Silva,

Presidente da Comissão Local de Organização
do Processo Classificatório 2025/2026 – Pato Branco.

56
14

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO. Inserido ao protocolo
24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 856a7ee53d1e052cb6f3fd514b6e8ceb

56a
14

Documento: EDITAL092026CONVOCACAOSUPLENTESENSINOFUNDAMENTAL.docx.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Cap. Qeo Pm Reginaldo Aredes da Silva (XXX.728.839-XX) em 05/01/2026 17:39 Local: 6CPM/CMDO.

Inserido ao protocolo 24.727.918-0 por: Sd. Qpm 1-0 Aline Polo em: 05/01/2026 16:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: